Libellum

8. *Libellum famosum publicam; si illius auctorem docet non incidit in poenam. I. ynicæ. C. de famos libel. Sed vide contrariū infra num. 12.*
9. *Libellum famosum intentione; si illud diffidit lacrare, ut animo iniurianti illum alijs offendere teneatur pena. I. ynicæ. C. de famos. libel. Et quid quando non animo iniuriandi? dic ut infra num. 13.*

Ontingit in facto, quod ad resiliendū quendam tractatū habitum super matrimonio tunc contrahendo inter Iulium Sempronium loci de Cabastra ex una, & Bertam Pompeiam loci de Arenys ex altera, quidam filij perditionis quandam scripsierunt epistolam, nullius firma subscriptam, quam in quodam fonte affixerunt leu dimisericunt, ut sic ad manus & posse dicti Iulii Sempronij eam peruenire facerent, qua scriptum continebatur, dictam Bertam Iudeam esse, & ex iudeorum genere & prosapia descendere. Euenit, quod dictus Iulius Sempronius sumpta ex dictis litteris seu libello infamatorio occasione nedum resiliuit tractatum habitum super dicto matrimonio, sed etiam multis predictas litteras, seu libellum infamatorium patefecit & publicauit. Ex quibus magna irrogata fuit iniuria, nedum dictæ Bertæ Pompeiæ sed toti eius generi & prosapiæ, quæ

ideo sentiens se hac iniuria grauam criminalem contra dictum Iulium Sempronium accusationem instituit, petens illum ut dictarum litterarum seu epistolarum publicatorēm poenis legalibus puniri. Fuit propterea dubitatum an ideo dictus Iulius Sempronius veniret puniendus, & qua poena.

Optima ratione inveniunt iura tam ciuilia, quam canonica, ad prohibendum, ne quis ab alio scriptis, aut verbo iniuria afficiatur, eris ut fama ledatur. Nam cum iniuria que litteris commendatur, maior iudicanda sit, ut potè quæ & consilio facta sit, & quæ diutius in conspectu hominum perseveret, nimirum si leges & canones super his varias statuerint penas. Voes facile obliuiscimur, at littera ferita manet, & per manus plurimum longe lateque vagatur, & tam diu subsistit dedecus, quandiu memoria remanet, nihilque detestabilius est de decoro ut ait Cicero, 3. Philipp. Qui & alibi lib. 1. Tuscul. dedecus manus malum, est dicit, quam dolorēm, dolorēm inquit, existimo maximum malotum omnium: etiam ne ita huius quam dedecus non audorū id quidem dicere, & me puer, tam etio de sententia esse deieciunt. Quam ob re qui libellum carmen aut historiam ad alii vius infamiam scripsent, cum posuerit, ediderit, dolovè malo fecerit, quo quid eorum fieret, iniuriarum nomine

Deciciones:

- nomine tenetur. §. iniuriam. insti. de
3. iniurijs. Fitque eo nomine reus con-
demnatus intestabilis, idest ob car-
men famosum condemnatus, neque
testis esse potest, nec testamentum
condere. l. lex Cornelia. §. si quis li-
brum, &c. l. quod senatus consultum.
ff. de iniur. & famos. libel. l. ob car-
men. ff. de testib. l. cum leges. &c. l. is
qui. §. ff. de testamen. Et idem sta-
tuendum est si quis in libello Princi-
pidato, vel alijs, aliquem infamet. l.
item apud Labecorum. §. si quis li-
bello. ff. dicto titu. de iniurijs &
famos. libel. Ac denique in illo qui car-
men conscribit, vel proponit, vel
cantat aliquid quod pudore alicuius
laedat. dicta. l. item apud Labec-
4. nem. §. haec autem codicem titu. Iu-
re vero Pontificio, qui in alterius
iniuriam & famam, scripturam aut
verba contumeliosa confixerit, &
compertus scripturam non impro-
bauetur flagellatur, & si quis inuen-
erit, nec fregerit, vt author iudi-
catur. ita in c. i. §. quest. 1. Et qui in-
uenienti fuerunt famulos libellos in ec-
clesia ponere anathematizantur: vt
5. in c. si quis. §. q. 1. Valentianus, &
Valerius Imperatores quoque in l.
vnica. C. de famos. libel. statuerunt,
confiscientes famulos libellos poena
capitali plectendos esse. Quam le-
gem predicti Imperatores praecep-
tiderunt contra eos qui famo-
sum libellum, siue domi, siue in pu-
blico, vel quoconque loco ignari re-
perirent si statim illu non corrupe-

rint, vel igne consumperint, sed
vim illius alijs manifestauerint, quos
quasi authores huiusmodi delicti
cadem poena puniri voluerunt. Et
videmus hanc legem canonitzatam
per tex. in c. si qui inuenienti fuerint. §.
quest. 1. vbi ille tex. de verbo ad ver-
bum inferit dictam. l. vnicam. C. de
famos. libel. Ergo patet ex eadem le-
ge decisio ad nostrum casum, quod
cū Quiricus Salvador statim quod
dicta epistola ad eius manus perue-
nit cam non lacerauit, vel igne con-
sumperit, sed potius eius vim publi
cauerit, veniat ideo dicta capitali
poena plectendus. Approbat hanc
sententiam Petrus à Plaça in epitome
delictorum cap. 3. num. 2. versi.
His tamen prenotatis. & l. Cl. Clar.
in practi. quest. 68. num. 25. vbi ex-
presse ait, quod non solum author,
& fabricator huiusmodi famosi li-
belli est capite puniendus, sed etiam
ille qui legit, & statim non lace-
rauit. Idque inquit, communis Do-
ctorum consensu comprobatum es-
se.

- Et quamvis quidam existimat
factum propolitum non esse com-
prehensum sub dispositione dictæ l.
vnica. C. de famos. libel. existi-
6. mantes dictam. l. non procedere, nec
obtinere locum, primo nisi ille qui
inuenit libellum famosum, vel con-
tentia in eo pluribus personis mani-
festauerit. vt eleganter animaduer-
tit Cephal. in consil. 341. num. 28.
volu. 2. Bursat. consil. 94. num. 16.
in fi.

- in si. quia illud verbum manifesta-
uerit positum in dicta.l.vnica.est plu-
ribus innotescere . vt est doctrina
Bar.in.l. hæredes palam. in prin.ff.
de testame n. & in.l. si vero. §. 1.ff.
7. qui satilda.cogan. Secundo, nisi li-
bellus famosus contineat infamiam
ratione alicuius delicti propter quod
ille infamatus veniret puniēdus pœ-
na mortis vel alia pœna corporalis;
quia tunc infamans cum dicto libel-
lo , vel illum manifestans venit pu-
niendus eadem pœna , qua punire-
tur ille infamatus si delictum illi im-
positum in dicto libello famoso ef-
fect verum . Et ita intelligunt &
interpretantur dict am. l. vnicam
glo. i quam ibi sequuntur Petr.Cyn.
Angel. Salicet. & Doctores. Petr.
à pla.in Epitome delictor.lib.1.cap.
3.num.2. Antoni. Gomez. de delict.
cap.6.nup.1. Hinc inferendo, quod
si libellus famosus non contineat in-
famiam contra aliquem ratione ali-
cuius delicti , sed alias , vt quia di-
ceret , quod aliquis est bastardus,
vel incestuosus,cornutus,vel ex des-
cendentia & prosapia iudæorum vt
in nostro casu, tunc infamatus non
potest agere criminaliter ex disposi-
tione dicta.l.vnicæ . contra autho-
rem dicti libelli, se uillius publicato
rem, sed solum poterit agere contra
eum ciuiliter actione iniuriarum.
ita not. eleganter Salicet.indicta.l.
8. vnica. num.3.in.fin. Tertio, quia di-
cta. l. vnica . tunc locum habet &
procedit, quando non constat de au-
- thore libelli famosi:ideo quod tunc
est præsumptio contra illum apud
quem reperitur dictus libellus fa-
mosus, quod ipse fuerit author di-
cti libelli , & quod ipse met illum
composuerit , scripserit , vel affi-
xerit , vel componi , scribi , aut af-
figi fecerit. prout colligitur ex ea-
dem.l.vnica.ibi sciatse quasi autho-
rem huiusmodi delicti . quæ verba
arguunt Imperatoris mentem fuisse ,
quod sit author , vel quasi: non
enim potest excusari sub prætextu
inuentis et illum Et hæc est ratio dis-
positionis dicta.l. vnicæ. circa pœ-
nam contra inuenientem & non la-
cerantem sed manifestantem: quæ
alias videbatur nimium rigurosa
prout eleganter not. Iodoc.in prac-
ti.crime.cap.125. num.3. Ioan. C.e-
phael. in dicto consil. 341. num.
27. & sequen. Bursat.in consil.94.
num.32.ver. Quinto & vltimo Tho.
Triuifa. decilio. 10. num. fin. volu.
2.caesar.crime. At vero quando con-
stat de authore libelli famosi, cessat
dicta præsumptio in eo qui illum in-
uenit, & non lacerauit, sed manife-
stauit. ita not. et limitat dicta.l.vnicæ.
Jacob. Butrig.in eam.l. Et eadē ratio
ne dicunt Bursat. et Cephal.vbi sup.
quod si libellus famosus fuerit reper-
tus penes aliquem qui illū nō lacera-
uit, sed manifestauit alijs , si ille do-
ceat authorem qui dictum libellum
inuenit , & sibi tradidit, non teneri

Ff pœna

Decisiones

poena dictæ. l. vnicæ. pro quo alle-
 gent egregium tex. in. l. maiorem. C.
 ad leg. Cornel. de fal. vbi vtentes
 falsis rescriptis non sunt puniendi si
 probent suam innocentiam exhib-
 endo cum à quo acceperunt. not.
 Alex. confi. 77. lib. i. &c. confil. 205.
 num. 4. lib. 6. & Marsil. in. l. qui fal-
 sum monetam. num. 107. ff. ad. leg.
 Cornel. de fal. & confil. 52. num. 35.
 & in practi. in. §. diligenter. num.
 93. & 94. Quarto denique. vt dicta.
 l. vnicæ. locum habeat dicunt requiri,
 quòd ille qui inuenit famolum
 libellum noluerit illum lacerare vt
 illum animo iniuriandi alijs ostende-
 ret. vt est tex. in. l item apud Labco-
 nem. §. ait prætor. ibi. Nec id infamandi
 cauſa fiat. & in. §. ex his. &
 in. § generaliter. ff. de iniur. requiri-
 tur enim in dicta retentione. & mani-
 festatione dolus & animus iniuriandi.
 prout not. eleganter Humber. loca.
 in praxi iudiciar. inqui-
 sit. in verbo libelli famosi. Cephal.
 in dicto confil. 341. num. 20. & Bur-
 fa. in eodem confil. 94. num. 8. ver-
 si. Quinnimo & dolosus. Secus au-
 tem est, quando inuentor illius li-
 bellii famosi ex simplicitate vel ex-
 curiositate. & occasione delectatio-
 nis legendi. vel audiendi. vel exqua-
 libet alia cauſa sine dolo illum reti-
 nuit. ita. not. Joan. à Turrecre. in. c. si
 quis famosum. in verbo. dolose. 6.
 q. i.

Atque ita declarando prædictis
 quatuor modis dictam. l. vnicam. C.

de famos. libel. planè deducitur. di-
 ctum Iulium Sempronium non ve-
 nire poena dictæ. l. puniendum. Nam
 cum constaret ut prætendebatur. di-
 ctum Iulium Sempronim prædicta
 epistolam pluribus non manifesta-
 se. sed vni vel duobus tantum. & in
 dicta epistola non contineti infamia
 ratione alicuius delicti. docuiss. et que
 eiusdem epistolæ authorem. & id
 quod manifestauit non animo iniuriandi
 fecisse. recte concluditur. ip-
 sum Iulium à pena dictæ. l. fore &
 esse absoluendum.

Tamen existimantes prædictæ. l.
 intellectu ad prædicta quatuor quæ
 supra atullimus non esse restringen-
 dum. contrariam sequuntur opinio-
 nem & mouentur ex sequentibus.
 Nam non minus ex vi dictæ. l. vnicæ.
 venit puniendum qui pluribus libel-
 lum infamatorum manifestauit. quā
 qui vni vel duobus tantum quod ex-
 pressæ in eodem tex. probatur. ibi aut
 corrumpat priusquam aliter inue-
 nit. aut nulli confiteatur inuentum.
 vbi loquitur tex. in numero singula-
 ri. Quanto magis quod constitit in
 processu dictum Iulium Sempro-
 nium pluribus dictam epistolam in-
 famatorum manifestas. Et sic cir-
 ca hæc amplius non erit immorādū.

Neque existimo esse absolute even-
 rum dispositionem dictæ. l. vnicæ non
 obtinere locū. nisi in libello infama-
 torio contineatur infamia ratione
 alicuius delicti: quia tex. generaliter
 de quibuscunque iniurijs quæ
 dicun-

dicuntur, seu scribuntur ad alicius infamiam loquitur, idque verum assero ex sententia jurisconsulti in l. lex Cornelia. §. si quis librum. ff. de iurijs & famos. libel. & in l. item apud labecinem. §. generaliter. &. §. hec autem. ff. codicis titu. ubi generaliter vetuit prator quid ad infamiam alicius fieri. Proinde quodcunque quis fecerit vel dixerit, ut alium infameret, erit actio iniuriarum. De inde pro greditur tex. & proponit exempla eorum quae ad infamiam alicius sunt ut puta, si quis 13 ad inuidiam alicius veste lugubri vtratur, aut squalida: aut si barbam dimittat, vel capillos submittat, aut si carmen conscribat, vel proponat, vel cantet aliquid quod pudorem alicius laetat. In quibus etiam licet non capitalibus, non licet pandere per famosum libellum.

12. Neque verum est, quod supra diximus, dictam l. vnicam. non procedere, quando propalator libelli famosi docet illius authorem; quia quamvis qui manifestat dictum libellum illius authorem ostendat, nihilominus propter solam publicationem veniet ille talis puniendus. ita Salicet in dicta l. vnicam. num. 5. quem sequitur Gregor. Lopez in glo. 3. num. 9. super verbo como aquel que la fizo. parti. 7. Approbat idem Marcus. in decisio. 933. num. 1. 4. & 5. par. 2. & Menoch. de arbitrar. iudi. lib. 2. centur. 3. casu. 263. num. 4. Et horum doctorum sen-

tentiam ipse iuribus expressis confitimo scilicet tex. in dicta. l. vnicam. C. de libel. famos. ibi. in verbis ignarus repererit & tex. in. c. si quis inueniti. §. si quis famosum. verbi. Sin vero non statim. §. q. i. ubi dicta iura clare presupponunt, quod quamvis quis non fuerit author famosi libelli, sed ignarus inuenierit, si illum non corruperit, vel igne non consumpscerit, sed viam illius manifestauerit, nihilominus veniat ea poena puniendus qua author puniretur.

Neque etiam existimandum est, dicta l. intellectum limitari in casu in quo quis propalando libellum famosum iniuriandi animum habuisset: quia a parte videmus ipsam l. poenam ibi impositam contra inuenientes libellum infamatorum, si statim illum non corruperint, sed eius viam manifestauerint tanquam legi inobedientes statuisse, vultque eos ob id solum, quia legi non parendo in dolorentur puniri.

Atque ita, non obstantibus dictis rationibus quae pro intellectu dicta. l. vnicam. facere videbantur (quibus sufficienter est responsum) constat, dictum Iulium Sempronium ob solam dicta epistolæ publicationem in cedisse in l. vnicam. C. de famos. libel. cuius legis poena per glo. & scribentes sic interpretatur & declaratur, quod sit poena capitisi, quando libellus famosus continet infamiam ratione alicius delicti propter quod ille

Ff 2 infama-

infamatus venerit puniendus poena mortis vel alia poena corporali: quia tunc infamans cum dicto libello vel illum manifestans venit puniendus eadem pena qua puniretur ille infamatus si delictum illi impositum cum dicto libello famoso esset verum ita sentit glo. i. eiusdem l. quam ibi Salicet. & Doctor sequitur. vbi vero infamia contenta in libello non contineret delictum, sed esset alia infamia non capitalis cuius effectus esset atrocem iniuriam irrogare, vt puta in casu nostro, tunc quia nec huiusmodi infamiam licet pandere per libellum famosum iuxta predictam glo. i. tenebuntur & author & publicator. & probatur per tex. in l. lex cornelia. §. si quis librum & in l. item apud Labroneum. §. generaliter. & §. haec autem ff. de iniurijs & famos. libel. & in dicta l. vniuersitate. codem. titu. eius iniuriae panam iudices suo arbitrio ex personis, & loco & grauitate iniurie temporare & moderare solent. vt probatur in §. in summa. insti. de iniurijs. & in l. ff. codem titu. Et quia componere carmen seu famosum libellum quo quispiam publicetur iudicatur, & de genere & prosapia iudeorum descendere, est atrocem contra eum iniuriam committere. ideo insequitum regium concilium supra dictam sententiam & opinionem in eo fuit conclusum die. 26. Marcij. anni. 1599. contra dictum. Iulium Sempronium referente Ioanne Magaro-

la iudice regie curie? qui cum in fonte hereditas sua reperta fuisset quedam litera missiva in qua continebatur dictam Bertam Pöperiam Iudicem esse, & ex prosapia iudicorum descendere, eandem litteram ad manus suas perventam publicauit, fuit condemnatus, quod ducere retur captus ad villam de Arenys, & in platea publica publice confiteretur & diceret, se male contra dictam Bertam Pöperiam locutu fuisse publicando & dicendo, ipsam ludicram esse, & ex prosapia ludorum descendere, & quod restitueret ei famam, & honorem per haec verba. Jo regoneeh hauer mal dit y publicat contra Bertam Pöpeia lo conten tengut en vna letra ques troba en la font de ma casa en lo mes de Dezembre. del any. 1597. dient que era Iudia, y axi dic, no esser axi com ho he publicat, ansbe diech que la tinch per donzella: de bon linatge, y per Christiana de natura, Et quod baniret a ciuitatibus & vicarijs latitis Barcinonæ, & Gerundæ per annum.

Cap. 78. An alicui licet ad vindicandam iniuriam per verbum mentiris illatam per cuttere iniuriantem, & an si iniurians percussus decedat dum infirmatur ex percusionibus, presumatur decessisse ex eisdem percussionibus, & an percussions ob id teneatur aliqua poena, & casu quo

quo teneatur, an sit ordinaria ho-
mocidij, vel extraordinaria iudi-
cis arbitrio.

1. **D**ecedere quis dicitur ex vulneribus, quando clavis oculo vel nouem diebus sine alio superuenienti vulnera decessit: quia euentus mortis hostendit vulnera fuisse mortalium.
2. **V**ulnerans in dubijs magis presumitur mortuus ex negligentia, quam ex vulnere.
3. **V**ulneratus si moritur quando constat vulnera non fuisse lethalia, presumitur magis mortuus ex negligentia, quam ex vulnere: & sic non teneatur vulnerans de occiso, sed tantum de vulnera.
4. **V**ulnerans teneatur de occiso, si ex vulneribus sequatur mors, & certum esset vulnera fuisse lethalia: etiam quod probetur negligentia seu culpa in curatione ex parte informi.

5. **V**ulnera illi capite illata dicuntur letalii.
6. **V**ulnerans quando sumus in dubio an vulnus sit lethale, & vulneratus moriatur non probata aliqua negligentia incuratione dicti vulnerati, teneatur de occiso, non de vulnera.
7. Negligentiam allegans illam probare debet.
8. **V**ulneratus infra quod dies presumatur mortuus.

9. **M**edici scilicet in arte periti consulendi sunt an quis decessit ex vulneribus vel non: quibus in hijs standum est etiam quod vntantum in loco innenatur.

Vulnerans non teneatur de occiso quando sumus in dubio an vulnus fuerit lethale, & vulneratus decessit probata negligencia in curatione.

Negligentia in curatione vulnerati probatur, quando non fuit adhibitus medicus.

Negligentia in curatione vulnerati probatur, quando fuit adhibitus medicus viales & prohibitus.

Curam damnata & prohibitam adhibens dicitur esse in culpa.

Negligentia in curatione vulnerati probatur, quando constat de mala inordinata vita ipsius vulnerati.

Presumptio una tollit aliam, & in dubio promptiores debemus esse ad absoluendum, quam ad condemnandum.

Negligentia presumitur in curatione vulnerati, quando ipse vulneratus existat domum in acre subtili, & maxime de nocte: cum vulnus est in capite illatum.

Aninus tanquam quid in corde iacens a solo Deo cognoscitur.

Aninus per actus extemos percipit festi, & vide ibi exempla.

Homicidij causa est mortis naturalis diuinum iure & humano.

Occidere hominem homini licere probatur, & quinque vel sex modis declaratur.

Occidere licet propter desfectionem honoris.

Verecundia maximis dicitur offensa.

Verecundia & iniuria illata videtur damnum irreparabile: & ratio quart, vide ibi.

Decisiones

24. Occidere hominem pro defensione rerum suarum licitum est, & quomodo intellegatur.
25. Honor maioris estimationis est quam sint fortunae.
26. Occidere hominem pro defensione vita honoris & bonorum licet, quando illud sit incontinenti, pro pulsando iniuriam, obseruando circa defensionem moderamen inculpatæ tutelæ: ut id solum fiat, sine quo iniuria non posse vitari.
27. Moderamen inculpatæ tutelæ circa tria versatur.
28. Violentia que sine armis infertur, sine armis repellenda est, nisi fugitus inuasoris plusquam ensis inuasi percuterit.
29. Iniuria que infertur, ut repellatur cum moderamine inculpatæ tutelæ debet incontinenti fragante adhuc crimine repelliri.
30. Iniuriatus si pro pulsando incontinenti iniuriam, iniuriantem occidit, ad nullam penam tenetur.
31. Iniuria repellenda est ad defensionem, non autem ad vitionem seu vindicatum.
32. Aggressio que sit postquam quis fuit iniuriatus aliquo intervallo transacto, talis aggressio dicitur facta data opera, & appetente, ad vindicandum.
33. Iudicis officium ad vindicandam faciendum impolorandum est.
34. Mentiens verbum grauem infert iniuriam, & quare.
35. Mentiendum non esse multis iuribus prohibitum est.
36. Mentiendum non est etiam per alterius iusta seruanda.
37. Mentiendum non esse in foro venali apud Athenienses prohibitum.
38. Mendacium Antigoni Monoculi punitum.
39. Mendaces qui non per ignorantiam, sed studio mentiuntur, magis digni sunt punitione.
40. Iniuriatus facta iam iniuria, si videt quod proper dictam iniuriam magnam sui honoris faceret iacturam nisi iniuriantem persequeretur, potest illum persequi, & ipsum percutere tantum quantum ad sui honoris defensionem opus esset.
41. Incontinenti vel ex intervallo dicitur quid factum, attenta qualitate iniuriae, & personarum.
42. Mentiens verbum est eius qualitatis, quod iniuriatus hoc verbo vix potest iniuriantem accusare ad se vindicandum coram iudice sine illius magna contumelia.
43. Delinquens iusto dolore motus mitius est puniendus.
44. Homicida licet quod fecit semper exceptet, tamen imposta late iudicis est extraordinarie punire homicidiam quem impunit trascendit etiam oris aliter quam ex facto offensi.

ITIVS Cum Se
pronium alloquere-
tur, interloquendo
atque tēlo quodam
arcabusio versus di-
ctum Sempronium, qui tantum en-
sem deferebat dixit eidem, *Menti-
ris, Quibus verbis apparuit, Sempro-
nium le à Titio fuisse graui iniuria
affectum: ideo quod desmentius fue-
rat.*

rat. Et sentiens se Sempronius dicta iniuria oneratum, quam in continenti propulsare aulus non fuit propter inegalitatem armorū, paulo post, hoc est spatio mediæ aut ad summum vnius horæ transfacto, atque ut tutius dictam vindicaret iniuriam ense euaginato percussit dictum Titium primo iniuriantem in capite, ubi illum duabus cicatricibus vulnerravit. Qui Titius ita vulneratus, aut ex dictis vulneribus egrotis, postmodum elapsis octo vel nouem diebus eviuis dececerit. Dubium nunc est, an predictus Sempronius vulnerator sit aliqua poena plectus: & casu quo sit, an illa debeat esse homicidij ordinaria, vel extraordinaria iudicis arbitrio.

Ad decidendum hoc factum tria uideri meo se offerunt dubia, quibus discussis & examinatis, vera totius questionis conclusio clusecerit. Primum dubium est videre, an dictus Titius dececerit ex dictis vulneribus sibi illatis, & huius dubij causa est, quod incontinenti quo vulneratus fuit non obiit, sed postea octo vel nouem diebus transfactis. Secundum dubium est, an Sempronius cum Titium vulnerabat haberet animum occidendi illum, idque ex proposito, atque appensate admitteret. Tertium denique dubium est, an ille facere licuerit Sempronio ob defensionem sui honoris, & ad vindicandam iniuriam sibi illatam.

i. Inchoando igitur à primo dubio,

ex mea profero sententia, dictum Titium ex dictis vulneribus dececerisse, maxime cum elapsis octo vel novem diebus sine alio superuenienti vulnera seu percussione vitam cum morte commutauerit. Quæ sententia quesita est ex Vlpiani responso in libro scripturæ. §. si. seruus. ff. ad l. Aquili. ibi, *Quia verum est, eum a te occidum esse tunc cum cum vulnerabas, quod mortuo eo deum approavit.* Ad idem quo que facere videtur, quod euentus mortis ostendit vulnera fuisse mortalia. arg. tex. in l. aut facta. §. euentus. ff. de pœnis. iuxta illum exitus acta probat. l. rem non nouam. §. si. C. de iud. confirmat idem glo. in cap. 2. in verbo post octo menses. extra. de cler. percuso vbi tenet, propter tem poris breuitatem mortem videri ex vulnera secutam, hoc idem voluit glo. in cap. presbiterum. extra. de homici. vbi videtur, presumi quem mortuum ex vulnera si de cedat post paucos dies. Immolaret vulneratus dececerat post longum tempus, nunquam tollitur presumptio quod presumatur ex vulneribus dececerisse. ita est tex. in l. ait lx. versi. mortifere. ff. ad leg. Aquil. qui tex. vi. detur facere contra glo. singularem in l. t. C. de emendatio. seruo. quæ dicit, quod si non moriatur infra triduum, vel si post triduum surrexerit & ambulauerit etiam cum baculo, quod non presumitur ex illo vulnera mortuus. verum dicas candem glossam soluere contrarium

- dicentem, quod ita distinguebatur secundum legē Mosaycam, ex quo infertur, aliud esse secundum legem ciuilem vt in d. l. ait lex. Quæ quidem res confirmari potest, x qualitate loci in quo dictus Titius vulneratus fuit: vulnera enim capitis lethalia esse dicuntur, vt infra latius dicetur. Neque obest, si dicamus dictum Titium magis obijisse ex mala curatione, vel negligentia, seu ex aliquo excessu, quam ex dictis vulneribus, & quod in dubijs vulneratus magis presumitur mortuus ex negligencia, quam ex vulnera per glo. in l. si ab hostibus. §. i. in verbo. lucrifacere. ff. solut. mat. & per ea quæ ibi dicit Bal. Quod si qualitas vulneris potest se habere ad salutē & ad mortem, presumitur mortuus ex negligencia. quem sequitur Imol. Roma. & moderni ibidem & Ang. formaliter in l. quod si nolit. §. mancipiū. ff. de edili. edic. Nam hoc tunc verum esse existimarem, quando constaret vulnera non fuisse lethalia: tūc enim cum vulneratus moritur, presumitur magis mortuus ex negligencia, quam ex vulnera, & ita vulnerans non de occiso, sed tantum de vulnera tenetur. tex. est in. l. qui occidit. §. fin. ff. ad. l. Aquil. ibi (*Si vulneratus fuerit seruus non mortifere negligenter autem perierit, de vulnerato actio erit, non de occiso*) vbi idē firmat Bal. atq; ibidem sequitur Florian. dicens, quod vbi vulnus non est mortale, si sequitur mors ex culpa vulnerati,
- 5

vt in eo qui inordinate vivat, vel se curari non patiatur, non poterit accusari vel inquiri vulnerans nisi de vulnera simplici. Sed secus est, quando constaret certumque esset vulnera fuisse lethalia, vt puta, quia illata fuerunt in aliqua ex partibus quæ hominem ipsum constituant, vt sunt caput, Iecur, Cor, vel secundum iudicium medicorum quibus in his est statum, vt infra dicetur: quia tunc si ex illis sequatur mors, vulnerans tentatur de occiso. vt est casus expressus in. l. ait lex. versi. Quod si mortifere & in l. si ex plagis in prin. ff. ad le. Aqui. & ita loquitur tex. supra allegatus in l. huic scripture. §. si seruus. secundum glo. & dd. ibi. ita etiam te net Bal. in. cap. i. quib. mod. feud. amitta. versi. 7. In quo quidem calu Bartholomeus Socin. in conf. 178. in 2. colum. in. prin. existimat vulneratum non posse se defendere ex eo, quia nullus fuit adhibitus medicus, vel quia fuit adhibitus imperitus, ne que propter aliquam culpam cōmis fam culpa ab infirmo seu vulnerato: quia licet forte propter ista fuisset mors accellerata, tenetur tam en vulnerans de homicidio. per tex. in. l. ita vulneratus. circa princip. ff. ad leg. Aquil. & ita tenent glo. & Albe. in d. l. huic scripture. §. si seruus eod. titu. Et quod constaret certumque esset in nostro casu vulnera fuisse lethalia patet ratione loci in quo dictus Titius fuit percussus. Percussiones enim capitis semper arguunt in-

ten

tentionem mortis inferentis, vt dicunt glo. & docto. in cap. sicut dignum extra de homici. & ratione assignat Bal. in cap. i. §. ad hæc. de pace iura. firman. vedelicet ratione cerebri quod est membrum diuinum, & eo laſo, de facili omnes spiritus animales ab eo descendentes defſciunt. Quod quidem etiam verum censemus, licet iectus in capite modicus effet. per tex. expreſſum in cap. significati. 2. extra. de homici. in finalibus verbis ibi. *Tunc ratione partis in qua fuit ille percussus, in qua de modo i. clu quis lethali diter sollet latit.*

6. Quid quod quando sumus in dubio, hoc eſt, an vulnera fuerint lethalia vel non, & vulneratus decedat, an tunc presumendum sit decessisse ex vulnere vel ex aliqua culpa seu negligētia vulnerati. Pro quo distinguendum arbitror, quod aut non constat de aliqua negligentia in curando infirmum vulneratum, aut constat de aliqua negligentia. In primo caſu hoc eſt, quando non constat de aliqua negligentia fatendum ſane eſt in dubio vulneratum ex vulnere decessisse, & ſic vulnerantem teneri de occisor: quia vulnus preſumitur lethale ex eo, quod exitus acta probat. vt in d.l. rem non nouam. §. fina. C. de iudi. & ita tenet. Bal. in cap. i. quib. mod. feud. amitta. Qui enim negligentiam allegat illam probare debet. l. quotiens. §. qui dolos. ff. de probatio. & ita ſentit expreſſio Floria. ind. l. qui occidit. §. fina. ff. ad

leg. Aqui. & probat tex. in l. ſi ex plagiis cod. titu. in princip. & tenet Alberi in l. Item Mella. §. celsus. dic. titu. & Salycket. in d.l. l. C. de emēd. feruo. Quod etiam firmat Gandini in tracta. maleſicio. in rub. de homici. in ſi. hoc enim caſu, tantum inspicere debet iudex infra quod tempus computando à die illati vulncri, vnlneratus decesserit. Et licet hac in re iuravient, vt in cap. ſi qua foemina. ſo. diſtin. vbi ponit, quod si vulnerratus infra tres dies moriatur preſumitur ex illo vulnere mortuus. & alibi in cap. continebatur. extra. de homicid. fit mentio de octo diebus. Itē etiam in cap. presbiterum. dicto titu. de homi. aliter dicitur hoc eſt, ſi moritur post paucos dies. Denique per tex. in cap. 2. extra. de cleri. percusſio. ſumendo illum à contrario ſuſu habetur, quod ſi quis moriatur infra octo mēles preſumitur mortuus ex vulnere. Tamen omitta hac varietate, existimo hoc iudicis arbitrio eſſe relinquendum: quia cum id propter dictam varietatem in determinatum videatur, iudex poterit arbitrii tempus infra quod videat an ex vulnere, vel ex negligentia vulneratus de cesserit. per tex. in l. l. §. expilatores. ff. de effractorib. vel expilato. & in l. ſaccularij de extraord. crimin. Cauet tamen iudex quod regulet arbitrium ſuum ſecundum qualitatem percusionum, pro quibus cōſulat medicos, quibus in his ſtandum eſt. l. ſi ſemel. C. de re milita.

Decisiones.

lib. 12. & ibi glo. in verbo (medicis)
& in l. 1. §. 1. ff. de vent. infpi. & in l.
comparationes. C. de fid. instrumen.
& ita tenet Bar. in l. fi ff. ad leg. Cor
nel. de sicar. & Ioan. And. & dd. in
cap. præsbyterum de. homicid. De
bes tamen scire, quod quamvis lex
circa iudicium medicorum loquatur
in numero plurali, vt in d. l. si fœmel.
in verbo (medicis) si in loco non inue
niatur nisi unus medicus eius tantum
dicto stabitur. ita tenet Florian. in d.
l. ait lex. ff. ad leg. Aquil. qui allegat
tex. in §. quod autem in auth. de no
alien. aut permitt. recb. eccl. In secun
do vero casu, hoc est, quod constat
de aliqua negligentia, dico in dubio
vulneratum non teneri de occiso, vt
est casus clarus in l. si ex plagiis. ff. ad
leg. Aquil. quo textu cauetur, impe
ritiam medici, vel negligentiam in
firmi, non esse imputandam percuso
ri, neque ipsam augere delictum. ita
quoque attestatur Bal. in d. cap. 1.
quib. mod. feud. amitta. vbi dicitur,
quod censetur quis mortus ex vulne
re, vbi ex adiurecta culpa infirmi cu
vulnere fuit secuta mors. Et sic
dicta culpa seu negligentia ex qua
cunque parte proueniat potest alle
gari & probari. vt attestatur Tancre
dus. in sua compend. in. 13. tracta. q.
19; vbi dicit, quod excusat vul
nerans, si post vulnerum superuenierit fe
bris, & mortuus est interueniente ne
gligentia curantis seu curatoris. arg.
Qui occidit. §. fi. ff. ad leg. Aquil.
affirmat quoque Gandin. in tracta.

malefi. circa. fin.

Huius autem negligentiae exem
pla multa proponi possunt, quæ hic
inserenda censui, vt aduocati cer
tiorientur qualiter circa reorum vul
nerantium defensionem articulare
debeant.

Primum exemplum est, quando
non fuit adhibitus medicus, propter
quæ negligentiam in dubio vulnera
tus potius presumitur mortuus ex ne
gligentia, quam ex vulnere. ita vol
uit glo. in l. si ab hostib. §. 1. ff. solu
matrimo. per quæ Bal. ibi dicit, quod
si qualitas vulneris poterat se habere
ad salutem, & ad mortem, præsumi
tur mortuus ex negligentia, & se
quuntur Ioan. de Imol. & Roman. idē
Bal. in l. quod si nolit. §. si mancipiū.
ff. de edili. edic. vbi Ang. refert idē
quod Bal. in d. §. 1.

Secundum exemplum est, quando
fuit adhibitus medicus, sed ma
lus & prohibitus. l. quod si nolit. §.
mancipium. ff. de edili. edic. ibi in
verbis, vel malum adhibuit, probat idem
glo. in d. l. si ab hostibus. §. 1. in ver
bo, lucrifacere, ff. solu matr. vt puta,
quia adhibitus fuit medicus qui cu
rat per incantationes quæ sunt pro
hibita, vt in c. illud, & in c. qui sine
saluator. 26. q. 2. & sic dicitur esse
in culpa adhibendo curam damna
tam & prohibitam in medicina. vt
dicit tex. in d. §. illud. in qua quidem
cura potius dicitur esse mors, quam
vita, per tex. in d. c. qui sine saluato
re. Nec propter hoc dicit medicus
adhibi-